¹ De puniendi ratione initio societatis civilis dicit *the Athenaeum*, 1846, N^o. 1759, p. 199: »into which are naturally imported the principle of brute force that made the strength of the barbarous condition.»

gravioribus videbatur esse opus. Inquirere in causas et opportunitates, quae ad crimina duxerint, et eas coërcendo crimina in antecessum avertere, res erat, de qua parum erant solliciti.

Olim igitur minus respiciebantur causa et propositum poenarum. Dicitur apud PLATONEM in *Protagora*, 324 A. de eo qui *ἀλογίστως ὡσπερ θηρίον τιμωρεῖται*, et ita profecto saepe et vulgo quidem agebatur.

Longe abest sane ut KANTIO et FEUERBACHIO iisque, qui illorum vestigiis institerunt, debitas laudes tribuendas negem, pro eximiis eorum in juris criminalis doctrina constituenda meritis, sed diffidendum tamen non est, fundamenta, quibus eorum doctrina niteretur, rigidam illam et severam juris absoluti doctrinam, absterrendi etiam illam theoriam, multa ad jus criminale referri non sivisse, quae humanitatis causam spectantia ad vitam socialem pertinent, cujus commodis etiam per statum juris certi et tuti est prospiciendum. Omnia sic ad coactionem, ad poenam, ad mechanicas adeo coërcitiones, ad metum incutiendum maleficis referebantur². Juris doctrinam illi omnes spectabant per se constantem, ab omnibus affinibus doctrinis separatam, in qua unum jus spectaretur, tam quod ad argumentum attinet quam quod ad principia, e quibus gravissimae vitae socialis quaestiones sint dirimendae, uti quoque rationes, ad eas rite solvendas adhibendae, ex uno juris fundamento videbantur ducendae. Ita igitur quae religio-

² Praeclare sic OERSTED, *Grundregeln der Strafgesetzgebung*, 1818, p. VI, praef: »die äussere Rechtsordnung sollte durch Zwang begründet werden; auf Gottesfurcht, Liebe, Rechtssinn, Ehrgefühl sollte nichts beruhen.—In einem solchen Mechanismus musste die Furcht vor der Strafe das vorzüglichste Triebrad seyn.»

nis erant et doctrinae moralis prorsus videbantur repudianda. »Cogendi vi, poenarum minis, metu, legem violentibus injecto, similibusque mediis, externe solummodo homines afficientibus, cum legum obsequium effici, tum subinde jus quoque tutum reddi affirmabant, idque aliis persuadere adnitebantur.»

Haec verba quum afferre liceat viri consultissimi VAN HEES, etiam addenda sunt, quae proxime subjungit¹: »Nec tamen ejusmodi doctrinae calculus videtur adjiciendus. Etenim quam parum sola ista momenta sufficiant et quam contra necessarium sit, ut internis momentis, quae a virtutis vel honoris studio proficiscantur, cives itidem ad legum observantiam permoveantur, quaerentes diu nos latere nequit. Quodsi enim perspecta nobis est multarum legum et institutorum cujusvis aetatis, ne nostra quidem excepta, conditio, non potest non, quin eadem quam saepissime ita comparata nobis appareat ut optati exitus revera a benevolentia atque probitate civium potius quam quidem a mali minitationibus sperari possint.»

Ad moralem ordinem in civitate tuendum poenas et jus criminale inservire recentiores merito censuerunt. Olim si de crimine ageretur, unice cogitabatur de poena ad factum referenda² et poena tamen unum est tantum ex multis variis, quae ad crimina sistenda usurpari possunt, remediis. Removendo momenta, quae ad crimina ducunt, longe efficacius etiam salutem et securitatem publicam prospicitur

¹ P. M. G. VAN HEES, *Dissert. de juris absoluti usu ex necessitate moderando*. Traj. ad Rh. 1834, p. 98 sq.

² SPANGENBERG, *über die sittliche und bürgerl. Besserung der Verbrecher*, Landshut, 1821, p. 29: »Fast alle Schriftsteller haben die Verbrechen nur in Beziehung auf deren Bestrafung betrachtet.»

quam poenam infligendo propter facta admissa. In iis referendus praesertim HENKJUS¹, qui, uti omnis legislationis, ita etiam juris puniendi fundamentum ponit in idea justitiae, quae, uti in ipsa morum doctrina universalem agendi legem constituit, ita in jure quoque et variis juris partibus harmoniam quamdam in hominum vita sanciat, oportet, qua sola homines locum in rerum creaturarum serie suam tenere et tueri possunt. Et sic etiam hodie ad moralem ordinem in civitate tuendum inservire oportere jus criminale merito censuit V. CL. ROSSI, cujus locum quemdam proprie huc pertinentem hic apponere liceat²: »Mais l'ordre politique et l'ordre moral ne sont ils pas liés par les rapports les plus étroits et les plus intimes? Ce sont les rapports du moyen au but. L'ordre social n'est qu'un moyen de développer et de maintenir, en ce monde, l'ordre moral. Il y a action et réaction de l'un sur l'autre, à mesure que l'ordre social se perfectionne, la connaissance de l'ordre moral s'élève et s'étend; du sentiment profond, éclairé, universel de l'ordre moral, il résulte nécessairement l'amélioration de l'ordre politique dans les sociétés civiles.»

Philosophia etiam praecedenti saeculo haud raro salutarem efficaciam Christianae religionis in negotiis vitae regundis nimis arcuerat. Ad tristem mechanismum aliquando ducebat tanta illa, quae tunc habebatur, juris et morum doctrinae separatio³. At vero exstiterunt qui illud reli-

¹ *Handb. d. Criminalrechts*, initio; item in *neues Archiv d. Criminalrechts*, I, P. 2, N^o. 9, p. 257.

² Rossi, *Traité de droit pénal*, initio.

³ »Das Christliche Element, welches doch die Seele des Staatslebens der neuern Zeit seyn soll, muss die unbengsame Macht des Mechanis-

gionis et juris et politices discidium animadverterent, qui monerent, jus denuo cum morum doctrina copulari oportere, ut averterentur maxima detrimenta, quae ex earum doctrinarum separatione civitates fuerant passae.

Philosophiae tamen studium, imprimis in Francia versus finem saeculi praecedentis, ducebat ad causas criminum investigandas, ut numero criminum augescenti in Francia obviam iri posset. Academia quaedam, dicta de Châlons sur Marne, anno 1780, proposuerat ea de re quaestionem, ad quam respondit BRISSOT DE WARVILLE, cujus commentatio: *Moyens de prévenir les crimes*, inserta legitur Bibliothecae philosophicae legislatoris ab hoc publicatae¹; sed parum valuerunt illa consilia in vita civili. Non nisi diu post ea valuerunt ad jus criminale flectendum et temperandum. Anno autem 1773 jam ab Academia Mantuana quaestio proposita erat de causis criminum et modis crimina arcendi². An responsa acceperit, ignoro; hoc vidi, fuisse qui tunc temporis, num ad quaestionem responderi posset, valde dubitarent³.

Observatum est⁴, et merito, ut videtur, philosophiam juris criminalis, quae initio hujus saeculi tractabatur, fuisse magis theoreticam, sive speculativam, quam practicam, quum

mus, der das Geistige im Menschen zu ersticken droht, von neuem mildern und veredeln." *Ueber d. sittliche und bürgerliche Besserung der Verbrecher*, etc., von E. SPANGENBERG, Einleitung, p. XIII.

¹ *Bibliothèque philos. de Législation*, Tome VI, initio. Berolini, 1782.

² »Assigner les causes des crimes, indiquer les moyens de les détruire, s'il est possible, ou d'en prévenir les effets," etc.

³ »J'ai vu qu'il était presque impossible de traiter cette question d'une manière satisfaisante. Est-il possible d'assigner les causes de tous les crimes? Peut-on assigner celles du parricide, suicide, du vol?" caet. *Bibl. Philos.* V, 295.

⁴ ZÖVEL, *Heidlb. Jahrb.* 1843, p. 511, sqq.

versaretur inprimis in quaestione tractanda, quo jure Civitas punire possit. Progressus autem jam in eo spectandus est, quod philosophia juris criminalis jam magis ad vitam et ad praxin referatur. Doctrina philosopha juris criminalis jam non amplius intelligitur, abstractarum quarumdam notionum theoria, sed longe magis complexum continet placitorum ex vitae etiam communis observatione petitorum. Eo quum jam philosophia juris criminalis relata sit merito, nunc quoque in causas criminum investigari coeptum est, uti antea id factum non fuerat. Scilicet vere haec est philosopha disquisitio, quae vitam communem attendit et praxin juris.

Quantopere etiam hominis cognitio necessaria sit judici, ut omnium actionum, delictorum inprimis, fontes et causas indaget, recte viderunt, quibus de necessitate juris criminalis placita aequae adhibendi fuit persuasum ¹.

His consiliis obsecuti profecto sunt Imperantes qui peculiare de causis criminum investigationes instituendas monuerunt ². Narrarunt jam ante aliquod tempus Diaria, celebres tres in Borussia Jurisconsultos, TEMME, NOERNER et HÜBER occupatos esse in amplo conscribendo opere *de causis criminum*; addebatur, publica auctoritate iis aditum patet factum esse ad omnes relationes et acta publica, e quibus ad opus suum locupletandum possint proficere ³. Sed, an propositum operis jam effectum habuerit, ignoramus.

Et ita quidem hac aetate nostra complures hujusmodi

¹ BRISSOT DE WARVILLE, *Bibl. philos. de Législation*, IV, p. 81 sqq., inprimis p. 96 sq.

² In Borussia jusserat rex FREDERICUS GUILIELMUS III: »dass über die Ursachen der Verbrechen und ihrer Vermehrung gutachtliche Berichte erstattet werden sollten.«

³ *De Referent*, 1844, p. 111.

disquisitionem instituisse nobis porro apparebit. Uti autem, qui de causis morborum quaerunt per quos delicta augeantur, aequum est, eos pariter de remediis quaerere, per quae sanatis morbis crimina minuantur, ita multos quoque duplici ea ratione de humanitate bene mereri studuisse videbimus¹, quum et causas criminum indagaverint, et simul quaesiverint de optimis remediis adhibendis, per quae tollantur quae ad crimina committenda soleant invitare et ducere. Et ita nos quoque duplicem illam investigationem instituere pro viribus conabimur.

§ 2. *De Humanitatis causa jam in Jure Criminali.*

Quo magis apud gentes recentiores Europae humanitatis causa dominari coepit, eo magis ad reorum et condemnatorum conditionem animum adverterunt viri docti et philosophi. Sic post BECCARIAM imprimis ad humanitatem provocari coeptum est in causis criminalibus, non vero semper sine justitiae detrimento. Puniendum esse eum qui deliquerit, jam monebat CICERO, »non quoniam deliquit, sed ne in posterum iterum delinqueret. In vitio suo quisque plectatur.» Idem vir summus *Catilin.* IV, c. 6, justo tempore omnino poenam sumendam esse monebat, dicens: »si vehementissimi fuerimus, misericordes habebimur, sin remissiones esse voluerimus, summae nobis crudelitatis in patriae civiumque pernicie fama subeunda est. Vereamur igitur ne in hoc scelere tam immani ac nefando minus aliquid severe statuere videamini, cum multo magis sit verendum, ne remissione poenae crudeles in patriam, quam

¹ C. VON MAUSCHWITZ, *über Strafgefängene.* Berlin, 1843, p. 61 sq. quaesivit »über Vermehrung und Verminderung der Verbrechen.»

ne severitate animadversionis nimis vehementes in acerbissimos hostes fuisse videamur.”

Misericors qui est erga reos aut condemnatos, in se quidem nihil mali facit; nusquam praecepta moralia in misericordia aliis praestanda delinquentes et condemnatos excipiunt; si autem ea misericordia eo procedit, ut rei aut injuria liberentur, aut poena afficiantur justo leviori aut tali, ut eorum conditio melior foret quam ea pauperum multorum, iniqua est talis misericordia. Nam qui injuste malis providet, crudelis est erga bonos. Si enim eos qui deliquerunt ita tractamus ut non maleficorum in conditione versari videantur, sed ea utantur, qua frui multis aliis caeteroquin bonis civibus non licet, boni certe habent quod maleficorum sorti invideant; et quis non videt bonos allici ad delinquendum, si vident maleficorum conditionem meliorem esse quam suam?

Verum est, conditionem reorum et damnatorum hac aetate longe meliorem esse quam antea, et tribuendum hoc humanitatis sensui, qui merito reos et criminum convictos tinetur, dum eos liberet a tantis illis doloribus et cruciatibus, quibus illi olim nulla de justa causa obnoxii fuerunt; sed sensus humanitatis jam eo nos ducere debet, ut mali homines ad meliorem vivendi rationem, quantum fieri potest, instituantur, itaque ut eos vitae ante male peractae poeniteat, non vero ut poenas iis justo leviores infligamus, quae non efficaciter delicta reprimunt. Uti autem verae humanitati, qua homo nihil humani a se alienum censet, impense favendum, ita quam maxime arcendus est contra, cum ex juris criminalis usu tum ex vita communi, falsus ille, qui immerito humanitatis nomine aliquando ornatur, amoris et benevolentiae sensus, qui justos et injustos, probos et malos, innocentes et noxios eodem loco ha-

bens, dum in facinorosos homines praemia confert, erga justos et probos iniquissime agit. Ita ad humanitatem provocatur non nisi cum gravi justitiae detrimento. Certe prodierunt ex illa schola philosophi, qui humanitatem (nonnullis sextus sensus dicebatur ¹), adeo commendarent ut scelerum defensores, impunitatis patroni viderentur potius, quam aequi criminum atque poenarum aestimatores. Illi umbraticae doctrinae professores miseram reorum sortem ita saepe deplorabant, ut, crudeli quadam misericordia, publicam quietem et bonorum civium salutem in gravissimum haud raro adducerent discrimen.

Fateor, querelae jam ea de re motae sunt, quo tempore, num juste moverentur, valde licet dubitare. LEYSERUS jam in *Spec. ad Pand.* 644, *medit.* 5, significat, in multorum hominum animis altas radices egisse opinionem hanc reipublicae pestilentissimam, quod judicem maleficis, quantum potest, parcere, et in puniendo levem esse oporteat, et addit: »huic, si diis placet, egregiae doctrinae innumerabilem furum et latrunculorum multitudinem, qua obrui-mur, debemus.” Sed abusum sic spectat tantum, quum ipse seq. *Spec.* 645, *medit.* 4, profiteatur, et ex gratiae et ex justitiae praeceptis aliquando legem duram ex aequitate molliri et temperari oportere. BOEHMERUS postea, in praef. ad *Observationes in CARPZOVIVM*, querebatur, in id vitium jam tunc incidisse iudices, quum vereri se profiteretur, »nt in posterum fatalem sortem subitura sit jurisprudentia criminalis, si, quae passim maturescere et occupare integra collegia videtur, opinio de sententia mitiori, profligato omni prorsus rigore, in iudicando eligenda, majora ceperit incrementa;” at vero eum falsam tantum humanitatis et aequi-

¹ »L'humanité, c'est un sixième sens.” SERVAN.

tatis speciem se persequi, non veram repudiare, ostendunt quae porro addit: »Equidem humaniori jurisprudentiae non invideo, aut dicam scribo, sed contra abusum et nimiam atque promiscuam rigoris temperaturam, quae tandem in imbecillitatem degenerat, disputo.” Cerebrinam tantum odio habet aequitatem, nulla ratione suffultam, imo potius clarae legi contrariam, aut saltem ad eludendam legis sanctionem paratam, quae tanto perniciosior est in republica, quanto magis incorrupta justitia sub ea vilescit, omnisque sanctio paullo rigorosior, effectu spectato, inutilis futura est.

Monita illa contra humanitatis abusum sane magis etiam suum teneant locum est necesse, postquam per BECCARIAM humanitatis illa causa apud multos in jure criminali sola regnare incepit. In extremum excurrere solere homines, haec etiam observatio nos docet. Si olim crudelia et horrenda supplicia sola sufficere posse censerentur ad malevolos et facinorosos compescendos, postea fere omnis poena paulo efficacior nimis gravis visa est delinquenti, cujus sortem omnes deplorarent, ipsam justitiae curam, ut facinorosi puniantur, exigere non cogitantes. Scelerum defensores sic exstiterunt magis quam aequitatis humanitatisque justae aestimatores¹. Sensum igitur humanitatis non semper rexerunt ex prudentiae et justitiae placitis. Saepe indulgentia locum occupavit juris, et erga proborum hominum securitatem negligentes fuerunt, qui humanitatem unice in reis et condemnatis spectarent.

¹ Dicit ita de BECCARIAE libello MERLIN, *Répert. voce Peine*: »Il se flatte avoir plaidé et gagné la cause de l'humanité, mais on peut lui dire avec plus de vérité; qu'il a plaidé la cause de la scélératesse et qu'heureusement il l'a perdue.”

Ad gravissima mala haec duxerunt. Dicit haec de re vir Ampl. DE GERANDO, *de la Bienfaisance publique*, III, 432: »Les dispositions d'horreur pour le crime, le respect pour la majesté des lois morales, sont tombées dans un affaiblissement général; les notions du juste et de l'injuste sont altérées dans l'esprit de la multitude; Elles le sont même, dans la classe instruite et élevée à un degré moindre sans doute, mais elles le sont en réalité dans l'esprit de chacun de nous." Operae pretium est animadvertere haec vitia ingenuè agnoscere eos, qui jam de emendatione juris criminalis et de carceribus et ergastulis melius instituendis quam maxime sunt solliciti. Imo vero dixeris eos propter id ipsum tantam in hoc negotio collocare curam. Cautè igitur humanitatis sensui erga malos indulgendum esse, ex dictis haud dubie videtur sequi, et patroni tantae illius humanitatis erga maleficos, ut rei natura ferebat, excitarunt alios, qui monerent, non sufficere praeclara illa moralis doctrinae praecepta, sed jus exercendum esse; severe ad maleficia coërcenda poenas infligendas esse, ut mali a delinquendo desistere discant¹ et sic optime consuli humanitati illorum proborum et justorum hominum, qui tamquam tranquilli cives in civitate viventes a delinquendo se abstinerunt.

§ 3. *Statisticae in causis criminalibus judicandis gravitas.*

Quod hisce demum temporibus magis magisque de tabulis statisticis conficiendis fuerit actum, mirum non videbitur ei, qui cogitet, quanta auxilia habeat necesse est, qui

¹ HEYNIC, *Moral und Recht sind eins*, etc. Zwickau, 1803.

eas satis perfectas efficere velit. Antiquitus enim non illa aderant praesidia, arcana plerumque usurpabatur negotiorum publicorum gerendorum ratio. Magistratus multi, singuli in suo munere versantes et aliis non subjecti, negotia sua sibi servabant, neque de iis quidquam in publicum proferri sinebant. Nunc autem, quum publice magis geruntur civitatis negotia, quum administratio Reipublicae magis etiam sit una (quo nomine etiam systema illud centralisationis vocatur), imperantes non solum sed et cives melius judicare jam possunt de iis, quae in regione memoria digna fiant quotidie, et Imperantes, publicandis iis quae ita cognoverint, incolis opportunitatem dant ad quid ea ducant investigandi. Ita etiam tabellae statistices de juris criminalis administratione exstiterunt in variis regionibus. In Anglia jam ab anno inde 1808 authenticas de rebus criminalibus tabulas edi curant qui Reipublicae praesunt, quales etiam in Francia jam quotannis in lucem edi curat justitiae regius minister. Ostendunt hae, illos, quibus earum componendarum negotium mandatum est, maxime eo incumbere, ut genere suo quam perfectissimae sint, eaque omnia contineant, ex quorum cognitione aliquid in publicos usus profici possit¹. Multae aliae Europae regiones Angliae et Franciae secutae sunt exemplum, uti Belgium, Norvegia, Magnus Ducatus Badensis, caet. sed nusquam tanta cum cura hoc negotium tractatum quam in Francia.

Tabellae illae statisticae Franciae sunt iam numero 166, quarum 73 priores agunt de numero criminum et accusatorum, pro varia regni parte, de reorum aetate, sexu, vivendi modo, cultu sive ignorantia; exhibetur porro, quot crimina gravia commissa sint a singulis, ad quae crimina

¹ Cf. V. CONS. V. BAUMHAUER, in *Weekblad v. h. R.*, N^o. 732.

una alterave causa duxisse videatur. Tabellae 74—102 nobis ostendunt, quot delicta dijudicata sint a tribunalibus correctoriis, addentes aetatem et sexum delinquentium. Tertia pars, de repetitis criminibus agens, in 28 tabulis nobis exhibet numerum eorum, qui, post condemnationem anteriorem quam subierunt, libertati restituti (condamnés libérés) denuo crimen delictumve commiserint, quatenus eorum fuerit aetas, sexu, cultus. Quarta pars tribunalia politiae, quae dicuntur, complectitur, quum quinta spectat methodum procedendi in causis criminalibus, cujus partis tabulae, 18 numero, eo inserviunt, ut distinguatur modus, quo causae ad ministerii publici cognitionem fuerint perlatae, quo modo judicatae sint a varis juris dicendi ordinibus, quotque fuerint causae in quibus absolutio persecutioni imposuit finem, sexta denique pars de curiae cassationis sententiis agit.

Edi coeperunt illae tabulae de Juris Criminalis administratione in Francia anno 1827, complectentes annum 1825 et ab eo inde tempore quotannis novae in lucem eduntur tabulae.

In Anglia Tabulae statisticae criminales non eadem perfectione insignes sunt qua Francicae. Illae, quae annum 1844 spectant, 58 constant tabulis. Postremis autem annis magnopere sunt auctae, et REDGRAVE, FLETCHER, CRAWFORD, RUSSELL, aliique huius rei peritissimi viri optime de eo instituto mernerunt¹.

Simulac in patria nostra GUILIELMUS I Rex sibi persuasum habuerat de utilitate statistices tractandae universae, viris nonnullis, decreto 3 Julii 1826, munus mandavit statisticam patriae nostrae elaborandi. Ut ultro intelligitur, causae cri-

¹ Cf. *Themis*, *Rechtskundig Tijdschrift*, VII, p. 482 sq.

minales quoque ad statistices argumenta pertinere visae sunt, et authentica collectio altera, quae publicata est anno 1829, varias comprehendit de causis criminalibus et de carcerum conditione anno 1827 tabulas ¹. Sed postea hac in re, quantum scio, nihil amplius civitatis nomine editum fuit, quod valde dolendum ².

In Belgio Meridionali Minister regius rebus internis prae-positus publicandum curavit *Statistique des Tribunaux de la Belgique, pendant les années 1826—1830*. Anno 1835 minister justitiae Regi aliud volumen de justitiae administratione per annos 1831—1834 dedicavit. Postea volumen editum anno demum 1843, annos complectens 1835—1839. Magis magisque ad Franciae tabellas accedunt hi statistices fontes, ita ut hodie nonnisi paululum ab iis differant.

In regione Badensi rerum Criminalium tabulae confectae et editae jam sunt inde ab anno 1829 titulo: *Uebersicht der Strafrechtspflege im Grossh. Baden* ³.

Etiam in Russia de statistica rerum criminalium annuae tabulae publica auctoritate conficiuntur. Ex iis autem, quae ea de re nobis innotuerunt ⁴, parum licet efficere, quod ad causas et opportunitates attinet, quae ad crimina

¹ *Tweede Verzameling van Staten, uitgegeven door de Commissie voor de Statistiek*. 's Hage, 1829, ubi occurrunt, sub titulo *Regtspleging: Hoven en Regtbanken, Misdaden en Misdrijven(?) Vonnissen en Veroordeelingen (1827) 6 Staten. Gevangenen, Staat der Gevangenen (1827) 3 Staten*.

² *Themis, Regtskundig Tijdschrift*, IV, p. 102, VII, 481.

³ *Statistique Criminelle du Grand-Duché de Bade pendant les dix années antérieures à 1840*, par M. A. SALAMAN. *Revue Etrang. de Législ.* IX, p. 311 sqq. X, 326 sqq. *Bijdr. tot Regtsgel.*, VI, 353, 791.

⁴ *Die neueste Criminalstatistik in Russland von 1833—1839, dargestellt von H. L. JAKUBOWSKI*, in *Zeitsch. für Rechtsw. d. Ausl.* XIV, init. — Cf. IX, 341.

committenda duxerint. Profecto dolendum est, non accuratius de singulis illis constare, quum vastum illud Russorum imperium populos complectatur diversae originis in diversissimo etiam cultus et humanitatis statu degentes. Dum in Asiae desertis circumvagantur barbari nomades, alii in Europa ad summum fere accesserunt cultus et humanitatis gradum. Sane si accurate ad suas causas singula ibi commissa facinora possent reduci, quod ad moralem conditionem populorum, quod ad cognitionem etiam historiae humanitatis, egregie inde profici posset.

In Bavaria anno jam 1816 publicatae sunt tabulae de causis perlatis ad tribunalia appellationis, de quibus conferri possunt *Jahrbücher der Gesetzgebung und Rechtspflege im Königreich Baiern*, von GÖNNER und SCHMIDTLEIN, III, p. 71 sqq.

In Bavariae parte ad Rhenum jacente (Bavaria Rhenana) procurator publicus curiae appellationis Bipontinae statisticas quasdam tabulas quotannis edi curat ¹.

De Statistica Criminali in Magno Ducatu Hassiae conferri possunt Annales BÖHMERI ².

In Austria ad Curiam summam (Oberste Gerichtshof) quotannis a curiis singularum provinciarum statisticae tabulae mittuntur, quae ab ea in certum ordinem rediguntur ³. De re ipsa agunt §§ 550 sqq. codicis criminalis Austriaci, cuius § 553 postulat causarum enumerationem criminum numeri vel aucti vel diminuti. De tabulis annos 1824—1828 spectantibus conferri omnino potest: Ta-

¹ MASSON, *Revue Etrang. de Législ.* VIII, p. 219 sqq.

² *Zeitschr. für Gesetzgebung und Rechtspflege des Churfürstenthums und Grossherzogthums Hessen*, von BÖHMER, DOPP und JÄGER, Vol. I, part. 3.

³ THEMIS, Herausgegeben von TANNEBERG, B. I, p. 458.

bellarische Uebersicht der in der Oesterreichischen Monarchie, mit Ausschluss von etc. — zur Kenntniss der Criminalgerichte gelangten Verbrechen und ihre Bestrafung von den Jahren 1824—1828, in *Zeitschr. für Oesterr. Rechtsgelahrtheit* von WAGNER. 1830. Parte II, p. 305, Cf. JULIUS, *Jahrb.* Vol. IX, pag. 16.

De Juris Criminalis administratione in Borussia praecedenti jam saeculo occurrunt Tabulae in KLEIN, *Annalen*, Vol. II, p. 319. V, 307. VII, 337. XVII, 181. XIX, 220. Quotannis autem in Annalibus viri von KAMPTZ für die Preussische Gesetzgebung occurrunt Tabulae de Juris Crim. Statistica. De Jure Crim. in Borussico imperio multa occurrunt memoria digna, cum in relationibus authenticis a Ministro Justitiae profectis, tum e variis scriptis iuridicis alibi iam indicatis ¹.

In ea parte regni Borussici quae ad Rhenum sita est, — quae antea suum justitiae administrum habebat, sed postea ministro regio justitiae, quod ad justitiae administrationem, subdita est, — editae sunt tabulae annos 1837 et 1838 spectantes, quae laude dignae sunt et recensentur a Viro Ampl. MASSON ².

In Saxonia edita est anno 1834, a collegio, cui nomen *Central-Comité des Statistischen Vereins*, operum pars V continens statisticam juris Criminalis.

De Wurtembergici juris Crim. administratione per annos

¹ *Themis*, 1. cit. p. 484. Discimus ita ex tabulis Borussicis, quomodo numerus criminum ibi adauctus sit, et videmus Berolini, ab annis 1816—1836, quum incolarum numerus sit auctus in duplum (170,000—340,000) numerum criminum, anno 1816, 876, anno 1836 jam ad 3439 auctum esse, ita ut quater sint aucta crimina, incolae tantum bis. Cf. diarium, *Allgem. Zeitung*, 31 Julius 1841.

² *Revue Etrang. de Législ.* VIII, 738 sqq.

1819—1828, 1828 et 1830. Conferri possunt Annales carcerum (*Jahrb. d. Gefängnissskunde*) Vol. II, p. 291, III, 36, V, 179, VII, 106.

In Helvetia publica auctoritate non prodierunt tabulae statisticae, nonnullarum tamen regionum statisticam criminalem cognoscere possumus. Ita quae per annos 1826 et 1827 in Freiburgensi regione et Genevae commissa sint crimina nos docet JULIUS¹. De regione Valdensi per annos 1803—1827 idem agit scriptor².

Tabulae de Jure Criminali statisticae in regione Basel nos docent, numerum criminum ibi quotannis ab annis 1815—1826 minutum fuisse. Numerus criminum ibi ita decrecebat, ut, quae anno 1815 erant numero 93, anno 1826, numerum tantum 30 attingerent³.

In Hispania editae sunt anno 1827 mense novembri tabulae statisticae numerum delinquentium continentes. De iis conferri potest HITZIG⁴.

De Justitiae Criminalis administratione in America compositae sunt tabulae etiam ab advocatione LAGARMITTE Parisiensi, cujus operis mentio occurrit in V. Cl. MITTERMAIER et ZACHARIAE *Kritische Zeitschrift für Rechtsw.*⁵.

Utilissimas autem esse Statisticas de Juris Crim. administratione tabulas ad recte cognoscendos populi cujusdam mores a multis merito observatum; et praecipue quidem eo valent illae ut de Legum poenaliu efficacia judicare possimus et inde efficere, legem criminalem recte omnino ap-

¹ *Jahrb.* I, 281 sq. et V, 84.

² *Jahrb.* I, 294 sq.

³ *Hitzig's Zeitschrift*, VII, 169.

⁴ *Annalen der Deutsche und Ausl. Criminalrechtspflege*, Vol. I, Pars 2, 369, de anno 1829 idem agit eodem VII, 380.

⁵ Vol. IV, 103.

plicari, ubi inter poenam scriptam et delictum commissum justa adest ratio, dum contra ejusmodi justa applicatio soleat deficere, ubi illa ratio deest¹. Idem etiam monet vir Amplissimus BARTHE, justitiae in Francia minister, qui anno 1838, d. 18 Decembris, de utilitate Tabularum statisticarum haecce dicit: »C'est un document utile à la science du Droit Criminel, qui, sous des résultats généraux, toujours à peu-près semblables, peut découvrir les passions, les entraînements, les intérêts, qui influent sur la moralité des individus et les déterminent au crime. Enfin ces relevés si exacts, si rigoureux, éclairent les discussions législatives, y apportent la certitude; ils font juger aussi les lois, car ils montrent leur influence et indiquent leurs résultats²."

Leges etiam Criminales multae longe aliter profecto se haberent, si melius quae juris conditioni praesenti deessent cognovissent legislatores, auditis rerum peritis, uti in Anglia locum habet, et adhibitis tabulis statisticis de juris criminalis administratione; nam si, quae iis continentur facta, accurate collecta sunt, causasque, quae ad delinquendum incitaverint, tam generales, quam speciales, loci aut temporum, indagaverint, multum lucis sane inde haurire possunt qui legum condendarum munere funguntur. Et ea ratione quidem praesidia optima colligi possunt, quae ad providam legum curam malis medentem ducere possint³. Uti enim medici, et morbos ad aegrotantium lectos observando, et ex anatomia cadaverum, eximie possunt

¹ V. Cl. MITTERMAIER, in CENSURA operis QUETELET *Lettres A. S. A. Le duc de Saxe-Cobourg*, in *Krit. Zeitsch.* Heidelb. 1847, Pars 1.

² *Rapport sur l'administration de la Justice Criminelle en France pendant l'année 1836*, p. xxx.

³ V. Cl. MITTERMAIER, *Krit. Zeitschr.* 1847, Parte 1, p. 156.

proficere ad hominis conditionem physicam recte pernoscendam, ita ex judiciis criminalibus moralis hominum natura illustrari potest.

Mira videri possent verba viri cons. Guerry, *Essai de physique sociale*: »Il est un budget qu'on paye avec une régularité effrayante, c'est celui des prisons, des bagnes et des échafauds: c'est celui là surtout qu'il faut s'attacher à réduire." Tabulae autem statisticae de Juris Crim. administratione non solum ipsum illud experientia confirmant, sed etiam sequentia alius scriptoris verba vera esse ostenderunt ¹: »Ainsi l'on passe d'une année à l'autre avec la triste perspective de voir les mêmes crimes se reproduire dans le même ordre, et attirer les mêmes peines dans les mêmes proportions." Tabulae autem hoc ostendentes legislatori indicant, si causae ad crimen moventes caedem exstare pergant, eundem etiam criminum delictorumve fore numerum. His causis itaque medelam afferat, si crimina magis magisque diminui serio cupiat. Et hoc quidem non ex unius cujusdam brevissimi temporis observatione fieri potest, sed ex tabulis demum multorum annorum inter se comparatis id effici poterit, quum inde possit apparere quod duxerint, quae in Jure Criminali mutata sunt, aut quam vim ea in re mores habuerint.

Sunt qui contendunt, fatali quadam necessitate homines ad delinquendum adstringi, homines qui deliquerunt nihil aliud esse nisi instrumenta, quorum ope delicta ex sociali vita necessario oriunda committuntur, idcirco hominibus illis, ea delicta tamquam causis aut auctoribus tribuenda esse negant ²: sed recte contrarium animadvertit vir ampl.